ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

79ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  1

10ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa

2 de agosto de 2023

Ata da Septuagésima Nona Sessão Ordinária

Às nove horas do dia dois do mês de agosto do ano de dois mil e

vinte e três, reuniram-se as Senhoras e os Senhores Deputados, no

Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em Sessão Ordinária,

presidida pelo Senhor Deputado Amélio Cayres, secretariado pela

Senhora Deputada Professora Janad Valcari, Primeira-Secretária e

pelo Senhor Deputado Marcus Marcelo, Segundo-Secretário. Sob a

proteção de Deus, havendo número legal e em nome do povo

tocantinense, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, com a

presença dos Senhores Deputados Aldair da Costa Gipão, Cleiton

Cardoso, Eduardo do Dertins, Eduardo Mantoan, Gutierres

Torquato, Jair Farias, Jorge Frederico, Léo Barbosa, Luciano de

Oliveira, Marcus Marcelo, Moisemar Marinho, Nilton Franco,

Olyntho Neto, Professor Júnior Geo, Valdemar Júnior, Wiston

Gomes e das Senhoras Deputadas Claudia Lelis, Professora Janad

Valcari e Vanda Monteiro. Estavam ausentes os Senhores

Deputados Eduardo Fortes, Fabion Gomes, Ivory de Lira e Vilmar

de Oliveira. Após a leitura do Texto Bíblico, o Senhor Presidente,

nos termos do art. 26, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno,

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

79ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  2

submeteu a Ata da Sessão anterior à apreciação do Plenário, a qual

foi aprovada. Em seguida, foram lidos e despachados os

Expedientes: Ofício oriundo da Agência de  Transportes, Obras e

Infraestrutura, em resposta a Requerimento de autoria do Senhor

Deputado Professor Júnior Geo; Ofício oriundo da Secretaria

Estadual da Saúde, em resposta a Requerimento de autoria do

Senhor Deputado Nilton Franco; Ofício oriundo da Secretaria

Estadual da Educação, em resposta a Requerimento de autoria do

Senhor Deputado Professor Júnior Geo; Ofício oriundo da Polícia

Militar, em resposta a Requerimento de autoria do Senhor

Deputado Fabion Gomes; e Ofício oriundo da Agência de

Transportes, Obras e Infraestrutura, em resposta a Requerimento de

autoria do Senhor Deputado Luciano Oliveira. Na Apresentação de

Matérias, foram entregues os Projetos de Lei que receberam os

números 310, 311 e 312/2023, de autoria da Senhora Deputada

Professora Janad Valcari; 313/2023, de autoria do Senhor Deputado

Nilton Franco; 314 e 315/2023, de autoria do Senhor Deputado

Marcus Marcelo; 316/2023, de autoria da Senhora Deputada Vanda

Monteiro; e os Requerimentos que receberam os números 1.289 a

1.316. Não havendo oradores inscritos no horário destinado às

Comunicações, passou-se à Ordem do Dia. Foi anunciada, em

segunda fase de discussão e votação, a Proposta de Emenda

Constitucional número 1/2023, de autoria do Senhor Deputado

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

79ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  3

Eduardo Mantoan e Outros, que “altera a Constituição do Estado do

Tocantins e estabelece outras providências”, a qual votada,

nominalmente, foi aprovada com dezessete votos sim, perfazendo

um total de dezessete votantes. O Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins promulga a Emenda

Constitucional número 50, de 2 de agosto de 2023, com o respectivo

número de ordem. Foram anunciados, em segunda fase de discussão

e votação, os Projetos de Lei números: 10/2023, de autoria da

Senhora Deputada Claudia Lelis, que “institui a Campanha ‘Salve

uma Criança’, como mecanismo de combate e prevenção à

violência sexual praticada contra crianças e adolescentes, no âmbito

do Estado do Tocantins”; 16/2023, de autoria da Senhora Deputada

Vanda Monteiro, que “dispõe sobre a obrigatoriedade dos hospitais

públicos e privados e instituições congêneres no Estado de

notificarem ocorrências de uso de bebida alcoólica e/ou

entorpecentes por crianças e adolescentes”;  28/2023, anexado aos

Projetos de Leis números 30/2023, 31/2023, 75/2023 e 165/2023,

de autoria da Senhora Deputada Vanda Monteiro e co-autores os

Senhores Deputados Professor Júnior Geo e Moisemar Marinho,

que “dispõe sobre a isenção do pagamento de passagem a policiais

e bombeiros militares do Estado do Tocantins e adota outras

providências”; 33/2023, de autoria do Senhor Deputado Eduardo

Fortes, que “institui o Programa de Incentivo à implantação de

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

79ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  4

Hortas Comunitárias no Estado do Tocantins”; 37/2023, de autoria

do Senhor Deputado Moisemar Marinho, que “dispõe sobre a

obrigatoriedade da assinatura física das pessoas idosas em contratos

de operação de crédito firmados por meio eletrônico ou telefônico”;

67/2023, de autoria do Senhor Deputado Valdemar Júnior, que

“concede o Título de Cidadão Tocantinense ao Senhor Armando

Soares de Castro Formiga”; 101/2023, de autoria da Senhora

Deputada Professora Janad Valcari, que “reconhece como de

interesse público as atividades desempenhadas pelas empresas

juniores em funcionamento perante instituições de ensino superior

no Estado do Tocantins”; 128/2023, de autoria da Senhora

Deputada Professora Janad Valcari, que “inclui a Semana Educar

pela Igualdade Racial nas Escolas do Estado do Tocantins, a ser

realizada anualmente no mês de março”; 136/2023, de autoria da

Senhora Deputada Vanda Monteiro, que “concede Título de

Cidadão Tocantinense a Celso Ramos Regis”; 142/2023, de autoria

da Senhora Deputada Claudia Lelis, que “institui a Cidade de

Monte do Carmo e o Estado do Tocantins, como referência nacional

na produção de tilápia, através do centro de melhoramento genético,

e dá outras providências”; e 172/2023, de autoria da Senhora

Deputada Professora Janad Valcari, que “institui o Dia do CAC –

Caçador, Atirador e Colecionador, no âmbito do Estado do

Tocantins, e dá outras providências”; os quais votados, foram

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

79ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  5

aprovados e encaminhados à Secretaria para extração de autógrafo.

Foram anunciados, em fase única de discussão e votação, os

Requerimentos números: 1.223, 1.224, 1.225, 1.226, 1.227, 1.228,

1.222, 1.221, 1.229, 1.230, 1.231, 1.232, 1.233, 1.234, 1.235, 1.236,

1.237, 1.011, 1.012, 1.021, 1.019, 975, 976, 977, 1.024, 1.025,

1.026, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 1.027,

1.028, 1.029, 1.030, 1.031, 1.032, 1.034, 1.035,  1.036, 1.037,

1.039, 995, 996 e 997, os quais votados, foram aprovados e

encaminhados à Secretaria para providenciar. Não havendo

oradores inscritos no horário destinado às Discussões

Parlamentares, o Senhor Presidente encerrou a Sessão às dezessete

horas e sete minutos, convocando Sessão Ordinária para dia e hora

regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata que, aprovada,

será assinada pela Comissão Executiva e encaminhada à

publicação.

1º Secretário                     Presidente                   2º Secretário